

平成29年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年6月23日

上場会社名 福島印刷株式会社 上場取引所名
 コード番号 7870 URL http://www.fuku.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 下島 学
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長兼 経営企画部長 (氏名) 松谷 裕 (TEL) (076)267-5111
 四半期報告書提出予定日 平成29年6月23日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第3四半期の業績(平成28年8月21日～平成29年5月20日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第3四半期	5,026	0.9	322	△19.2	326	△18.7	229	16.6
28年8月期第3四半期	4,982	14.1	399	82.2	401	82.0	197	42.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第3四半期	38.31	—
28年8月期第3四半期	32.86	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	一株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年8月期第3四半期	7,200	4,402	61.1	733.77
28年8月期	6,711	4,213	62.8	702.24

(参考) 自己資本 29年8月期第3四半期 4,402百万円 28年8月期 4,213百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	—	5.00	—	6.00	11.00
29年8月期	—	5.00	—	—	—
29年8月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年8月期の業績予想(平成28年8月21日～平成29年8月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,730	2.0	286	△16.2	299	△13.6	188	17.8	31.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年8月期3Q	6,000,000株	28年8月期	6,000,000株
29年8月期3Q	365株	28年8月期	365株
29年8月期3Q	5,999,635株	28年8月期3Q	5,999,635株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策および日銀の金融緩和策等により、企業収益や雇用環境が改善するなど、景気は緩やかな回復基調で推移してまいりましたが、米国や欧州の政治動向などを背景に、依然として先行き不透明な状況が続いております。

印刷業界におきましては、Web化等による印刷需要の減少、競争激化による受注価格下落の影響を受け、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社は引続き最新鋭の印刷機等設備導入により生産体制の強化を図るとともに、D P（データプリント）サービスの製品開発やサービスの充実、販売マネジメントの強化による創注や原価構造改善に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は50億26百万円（前年同四半期比0.9%増）、営業利益は3億22百万円（前年同四半期比19.2%減）、経常利益は3億26百万円（前年同四半期比18.7%減）、四半期純利益は2億29百万円（前年同四半期比16.6%増）の増収増益となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 平成27年8月21日 至 平成28年5月20日)	当第3四半期累計期間 (自 平成29年8月21日 至 平成29年5月20日)	
	売上金額(千円)	売上金額(千円)	前年同期比(%)
B F 複合サービス	962,926	957,066	99.4
企画商印サービス	299,612	289,072	96.5
I P D P サービス	1,105,479	1,191,563	107.8
D M D P サービス	2,614,033	2,588,766	99.0
合 計	4,982,051	5,026,468	100.9

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末と比べ4億88百万円増加し、72億円となりました。主な要因は、有形固定資産で機械及び装置（純額）が4億33百万円、流動資産で売掛金が1億36百万円増加、現金及び預金が1億80百万円減少したことによるものです。

負債合計は、2億99百万円増加し、27億98百万円となりました。主な要因は、流動負債の短期借入金が2億20百万円、固定負債の長期借入金が1億77百万円、固定負債の退職給付引当金が51百万円増加、流動負債のその他に含まれる未払金が1億11百万円、流動負債の未払法人税等が49百万円減少したことによるものです。

純資産合計は1億89百万円増加し、44億2百万円となりました。主な要因は、株主資本で利益剰余金が1億63百万円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年8月期の業績予想につきましては、平成28年9月30日付「平成28年8月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」にて公表いたしました業績予想を修正しております。詳しくは、本日（平成29年6月23日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想は、本資料の発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年8月20日)	当第3四半期会計期間 (平成29年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	749,439	568,489
受取手形及び売掛金	1,159,258	1,257,999
電子記録債権	222,720	288,062
製品	91,030	99,717
仕掛品	85,108	140,100
原材料及び貯蔵品	77,236	64,902
繰延税金資産	69,436	84,879
その他	64,344	28,632
貸倒引当金	△214	△230
流動資産合計	2,518,360	2,532,556
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,304,046	1,244,897
機械及び装置(純額)	673,452	1,106,839
土地	965,106	965,106
リース資産(純額)	676,825	655,967
その他(純額)	252,479	345,856
有形固定資産合計	3,871,910	4,318,667
無形固定資産	134,505	113,890
投資その他の資産	187,016	235,342
固定資産合計	4,193,432	4,667,900
資産合計	6,711,793	7,200,456
負債の部		
流動負債		
買掛金	221,443	224,365
短期借入金	599,400	819,400
リース債務	227,972	192,361
未払法人税等	99,494	50,259
賞与引当金	89,172	135,442
その他	464,305	379,669
流動負債合計	1,701,789	1,801,498
固定負債		
長期借入金	28,350	206,300
リース債務	524,165	531,940
退職給付引当金	117,880	169,160
その他	126,436	89,177
固定負債合計	796,832	996,578
負債合計	2,498,621	2,798,077

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年8月20日)	当第3四半期会計期間 (平成29年5月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,000	460,000
資本剰余金	285,200	285,200
利益剰余金	3,449,385	3,613,223
自己株式	△112	△112
株主資本合計	4,194,472	4,358,310
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,699	44,067
評価・換算差額等合計	18,699	44,067
純資産合計	4,213,172	4,402,378
負債純資産合計	6,711,793	7,200,456

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年8月21日 至平成28年5月20日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年8月21日 至平成29年5月20日)
売上高	4,982,051	5,026,468
売上原価	3,580,945	3,676,764
売上総利益	1,401,105	1,349,704
販売費及び一般管理費	1,001,888	1,027,328
営業利益	399,217	322,376
営業外収益		
受取利息	49	29
受取配当金	1,031	1,155
作業くず売却益	11,020	10,403
その他	2,607	4,089
営業外収益合計	14,709	15,678
営業外費用		
支払利息	12,663	11,950
営業外費用合計	12,663	11,950
経常利益	401,263	326,104
特別利益		
固定資産売却益	350	317
特別利益合計	350	317
特別損失		
固定資産除却損	64	5,078
投資有価証券評価損	1,913	—
退職給付制度改定損	103,441	—
その他	440	—
特別損失合計	105,860	5,078
税引前四半期純利益	295,753	321,343
法人税、住民税及び事業税	153,500	114,200
法人税等調整額	△54,900	△22,691
法人税等合計	98,599	91,508
四半期純利益	197,154	229,834

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。